Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302019073000054

54

Nº 145, terça-feira, 30 de julho de 2019ISSN 1677-7069Seção 3

EDITAL Nº 14, DE 29 DE JULHO DE 2019
DIVULGAÇÃO DOS APROVADOS EM PROCESSOS SELETIVOS SIMPLIFICADOS

O Reitor da Universidade Federal da Bahia, no uso de suas atribuições,
considerando o que consta do Edital nº 05/2019, de Convocação para Contratação de Docente
por Tempo Determinado, publicado no Diário Oficial da União - DOU nº 128 de 05/07/2019 e
com retificações no DOU nº 132 de 11/07/2019 e nº 133 de 12/07/2019, resolve divulgar as
listas dos aprovados nos Processos Seletivos Simplificados realizados nas Unidades
Universitárias, Departamentos e Coordenações Acadêmicas a seguir especificados:

ESCOLA POLITÉCNICA - Departamento de Engenharia Ambiental - Área/Subárea de
conhecimento: Avaliação de Impacto Ambiental e Ciências do Ambiente (20h) - Candidata: 1º
Clelia Nobre de Oliveira. Departamento de Engenharia Mecânica - Área/Subárea de
conhecimento: Projeto de Máquinas (20h) - Candidatos: 1º Larissa Brandão Rocha Martinez
Fernandez; 2º Phillipe Matheus Fraga Pacheco Barbosa.

INSTITUTO DE GEOCIÊNCIAS - Departamento de Geologia - Área/Subárea de
conhecimento: Mineralogia Ótica / Química Analítica e Elementos de Química Orgânica
Aplicados à Geologia (40h) - Candidatos: 1º Lilian Mercês Pereira Varjão; 2º Andreia Gonçalves
de Araújo Nunes Rangel.

INSTITUTO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE - Departamento de Fonoaudiologia -
Área/Subárea de conhecimento: Voz (40h) - Candidatos: 1º Rafael Cabral de Souza; 2º Flávia
Pereira Caraíbas; Área/Subárea de conhecimento: Audiologia (40h) - Candidatos: 1º Raquel
Fava Bittencourt; 2º Gabriela Carvalho Machado.

INSTITUTO DE SAÚDE COLETIVA - Departamento de Saúde Coletiva I - Área/Subárea
de conhecimento: Política, Planejamento e Gestão em Saúde (20h) - Candidatos: 1º João
Henrique Araújo Virgens; 2º Acácia Mayra Pereira de Lima; 3º Ericka Souza Browne.

FACULDADE DE MEDICINA DA BAHIA - Departamento de Pediatria - Área/Subárea
de conhecimento: Internato em Pediatria (20h) - Candidata: 1º Larissa Prazeres Monteiro.
Departamento de Saúde da Família - Área/Subárea de conhecimento: Atenção em Saúde Básica
(20h) - Candidato: 1º Fernando Meira de Britto Oliveira.

FACULDADE DE DIREITO - Departamento de Direito Privado - Área/Subárea de
conhecimento: Direito Agrário (20h) - Candidatos: 1º Marcelo Bloizi Iglesias; 2º Francisco
Pereira Silva; 3º Lorena Nunes Aguiar. Departamento de Estudos Jurídicos Fundamentais -
Área/Subárea de conhecimento: Metodologia da Pesquisa em Direito e Trabalho de Conclusão
I (40h) - Candidatos: 1º Poliana da Silva Ferreira; 2º Natália Silveira de Carvalho; 3º Raquel
Cerqueira Santos; 4º Caio Santiago Fernandes Santos; 5º Jonnas Esmeraldo Marques de
Vasconcelos; 6º Gabriel Ferreira da Fonseca; Área/Subárea de conhecimento: Ética Geral e
Profissional, História do Direito, Teoria do Direito II e Filosofia do Direito (40h) - Candidato: 1º
Rafael Blusky Pinto dos Santos.

FACULDADE DE EDUCAÇÃO - Departamento de Educação I - Área/Subárea de
conhecimento: Psicologia da Educação (40h) - Candidatos: 1º Liliane Alves da Luz Teles; 2º
Joanna Angélica Carneiro Oliveira; 3º Deise France Moraes Araújo Ferreira.

INSTITUTO DE LETRAS - Coordenação Acadêmica - Área/Subárea de conhecimento:
Língua e Literatura Gregas (40h) - Candidatos: 1º Luiz Vinícius Agres Carvalho dos Santos Varjão;
2º Silvia Victória Muñoz Rojas.

INSTITUTO MULTIDISCIPLINAR EM SAÚDE - Coordenação Acadêmica -
Área/Subárea de conhecimento: Psicologia Geral, Psicologia e Saúde, Métodos e Técnicas de
Pesquisa em Psicologia, Saúde Mental e Psicopatologia (40h) - Candidatos: 1º Joana Azevêdo
Lima; 2º Marianne Oliveira Gonçalves; 3º Lucimauro Palles da Silva.

JOÃO CARLOS SALLES PIRES DA SILVA

EDITAL DE DE 29 DE JULHO DE 2019
R E T I F I C AÇ ÃO

No Edital nº 06/2019 - Convocação para Contratação de Docente por Tempo
Determinado, publicado no Diário Oficial da União nº 143, de 26/07/2019, Seção 3, pág.
61, inclua-se, por ter sido omitida, a seguinte Unidade Universitária, Departamento e
respectivo número de vaga para atuar no Campus Salvador/Bahia: ESCOLA POLITÉCNICA -

Engenharia Mecânica - 01 vaga. As demais informações constantes do edital ficam
mantidas sem alterações.

JOÃO CARLOS SALLES PIRES DA SILVA
Reitor

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO
NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DE LICITAÇÃO

AVISO DE REGISTRO DE PREÇOS

A UFBA torna público o extrato do Pregão Eletrônico SRP n° 09.2019 para
Registro de Preços, pelo prazo de 12(doze) meses, para eventual Aquisição de MATERIAIS
QUÍMICOS E EQUIPAMENTOS DE LABORATÓRIO PARA ATENDER AS DEMANDAS INSTITUTO
DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO CAMAÇARI/BAHIA.

VENCEDOR: 10.708.528/0001-73 - O2 CIENTIFICA COMERCIO DE PRODUTOS
PARA LABORATORIO LTDA para os itens 05, 07 e 08 no valor total de R$523,93.
13.213.516/0001-66 - SAINT VALLEN BIOTECNOLOGIA LTDA para o item 02 no valor total de
R$ 3.377,78. 21.707.794/0001-06 - FAST BIO COMERCIAL EIRELI para o item 10 no valor
total de R$326,20. 28.325.560/0001-35 - RICCOLAB PRODUTOS PARA LABORATORIOS LTDA
para os itens 01, 03, 04, 09, 11 e 12 no valor total de R$3.944,71.

Vigência: até 26/07/2020

ELIEIDE SANTOS ORRICO
Coordenadora de Material e Patrimônio

SISTEMA UNIVERSITÁRIO DE SAÚDE
EXTRATO DE CONTRATO Nº 10/2019 - UASG 150247

Nº Processo: 23066028357201910.
DISPENSA Nº 11/2019. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA -.CNPJ Contratado:
34028316000537. Contratado : EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS E -TELEGRAFOS. Objeto:
Contratação de empresa especializada naprestação de serviço de logística de envio e
recebimento de manterial para continuidade do Programa Estadualde triagem pré-
natal,utilizando tecnologia de análise de sague seco, em papel filtro para detecção de
doenças infecciosas (HTLV,TOXOPLASMOSE,CITOMEGALOVÍRUS)e anemia falciforme no
período gestacional, em 140 Municípios do Estado da Bahia, realizado pelo LA B I M U N O,
unidade de saúde integrante do COMPLEXO HOSPITALAR E DE SAÚDE DA UFBA.
Fundamento Legal: Lei 8.666/93 . Vigência: 19/07/2019 a 18/07/2020. Valor Total:
R$132.871,20. Fonte: 6153000100 - 2019NE803018. Data de Assinatura: 19/07/2019.

(SICON - 29/07/2019) 153038-15223-2019NE800100

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 3/2019 - UASG 150247

Nº Processo: 23066035460201916 . Objeto: Inexigibilidade de Licitação para aquisição de 1
(uma) Placa de Controle do equipamento de Tomografia, fabricante GE, Modelo Optima C
T 660, PRO MID P1.5 HINO, instalado no setor de Bioimagem do Hospital Ana Nery,
unidade de saúde integrante do Complexo Hospitalar e de Saúde da UFBA. Total de Itens
Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 25º, Caput da Lei nº 8.666 de 21/06/1993..
Justificativa: Empresa exclusiva no fornecimento da Placa de Controle do equipamento de
Tomografia, fabricante GE Declaração de Inexigibilidade em 01/07/2019. LUIZ CARLOS
SANTANA PASSOS. Diretor Geral do Hospital Ana Nery. Ratificação em 16/07/2019.
ROBERTO JOSE MEYER NASCIMENTO. Ordenador de Despesas do Chs/ufba. Valor Global:
R$ 19.896,78. CNPJ CONTRATADA : 00.029.372/0003-02 GE HEALTHCARE DO BRASIL
COMERCIO E SERVICOS PARA EQUIPAMENTOS MEDICO-HOSPITALARE.

(SIDEC - 29/07/2019) 150247-15223-2019NE800100

UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE
CENTRO DE EDUCAÇÃO E SAÚDE

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 3/2019

O CENTRO DE EDUCAÇÃO E SAÚDE DA UFCG, através da sua Comissão
Permanente de Licitação, torna público o resultado deste certame: MARIA DO S O CO R R O
SANTOS BASÍLIO, cnpj 00.799.421/0001-24, item 78; JOSE MACIEL DA COSTA ALVES, cnpj
01.650.302/0001/78, itens 63, 64, 65, 66 e 67; CHRISTIANNY MAROJA, cnpj
04.462.687/0001-38, itens 16, 19, 20, 22, 25, 31, 33, 39, 45, 46, 49, 51 e 56; FR I G O R I F I CO
SAO FRANCISCO LTDA, cnpj 07.803.245/0001-04, itens 3, 4, 7, 10, 12, 14 e 81; WILTON DA
COSTA SANTOS, cnpj 09.319.988/0001-20, itens 2, 5, 13, 15, 18, 21, 23, 26, 27, 34, 38, 41,
42, 43, 44, 48, 50, 62, 68, 71 e 82; WELLINGTON DA COSTA SANTOS, cnpj 09.499.274/0001-
41,itens 17, 24, 35, 36, 37, 47 e 60; WALTERLY DA COSTA SANTOS, cnpj 10.261.232/0001-
57, itens 9, 29, 30, 32, 52, 53, 54, 55 e 61; H BONITA COMERCIO EIRELI, cnpj
12.122.858/0001-08, itens 6, 8 e 11; LCMR COMERCIO DE PAPELARIA LTDA, cnpj
19.309.495/0001-63, itens 1, 40, 57, 58, 59, 72 e 77; PURA VIDA ALIMENTOS, cnpj
29.427.609/0001-23, item 28.

Cuité, 26 de julho de 2019.
JOSE DENYS DE MELO ALVES

Pregoeiro

(SIDEC - 29/07/2019) 158195-15281-2019NE000008

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 5/2019

O CENTRO DE EDUCAÇÃO E SAÚDE DA UFCG, através da sua Comissão
Permanente de Licitação, torna público que sagrou-se vencedor deste certame a empresa
WALTERLY DA COSTA SANTOS, CNPJ Nº 10.261.232/0001-57, com o valor unitário de R$
6,42. Cuité, 26 de julho de 2019.

JOSE DENYS DE MELO ALVES
Pregoeiro

(SIDEC - 29/07/2019) 158195-15281-2019NE000008

UNIVERSIDADE FEDERAL DO CEARÁ
EXTRATO DE CONVÊNIO

Convenio de estágio supervisionado para aprofundar conhecimentos e desenvolver

habilidades significativas para a formação profissional ao alunos matriculados nos cursos de

graduação firmado entre a UNIVERSIDADE FEDERAL DO CEARÁ e as empresas:

. CO N V E N I A D O CNPJ VIGÊNCIA

. CRBS S/A 56.228.356/0073-06 12.07.2019 A 12.07.2024

. RAFAEL C SOUSA ME 06.267.247/0001-55 10.07.2019 A 10.07.2024

. EDUCADORA SETE DE
SETEMBRO ME

07.240.328/0007-10 01.07.2019 A 01.07.2024

. VIVENDA CONSTRUÇÕES
LT DA

06.983.852/0001-22 18.07.2019 A 18.07.2024

. MAKRO ENGENHARIA LTDA 05.325.014/0001-07 24.07.2019 A 24.07.2024

. SÍTIO JUÁ 34.129.868/0001-08 23.07.2019 A 23.07.2024

. ANNA LUISA BESERRA
SANTOS

25.170.541/0001-99 22.07.2019 A 22.07.2024

. RODRIGO CHAVES COSTA 31.894.131/0001-52 22.07.2019 A 22.07.2024

. VIANEY MARTINS
SOCIEDADE INDIVIDUAL DE
A DV O C AC I A

29.954.048/0001-10 16.07.2019 A 16.07.2024

. I L DE OLIVEIRA E SILVA 29.375.675/0001-05 26.03.2019 A 26.03.2024

. ACERT INDÚSTRIA DE
ACABAMENTOS CERÂMICOS
E TELHAS LTDA

07.209.470/0001-09 08.04.2019 A 08.04.2024

. J ERIVALDO & CIA LTDA 06.001.044/0001-12 26.03.2019 A 26.03.2024

. ARCHÉTIPO ARQUITETURA E
CONSTRUÇÃO LTDA

08.374.272/0001-63 16.07.2019 A 16.07.2024

EDITAL Nº 118/2019
R E T I F I C AÇ ÃO

O Reitor da Universidade Federal do Ceará, no uso de suas atribuições legais e
estatutárias, resolve alterar o setor de estudo do Edital nº 117/2019 - Homologação da
Seleção para Professor Substituto, publicado no DOU de 25/07/2019.

Onde se lê: Materiais de Construção Civil
Leia-se: Química Geral/Química Analítica/Química Experimental

HENRY DE HOLANDA CAMPOS
SUPERINTENDÊNCIA DOS HOSPITAIS UNIVERSITÁRIOS DA UFC

HOSPITAL UNIVERSITÁRIO WALTER CANTÍDIO
R E T I F I C AÇ ÃO

No Extrato de Termo Aditivo Nº 3/2016 publicado no D.O. de 20/09/2016 ,
Seção 3, Pág. 61. Onde se lê: Vigência: 05/09/2016 a 26/07/2017 Leia-se : Vigência:
05/09/2016 a 31/03/2017

(SICON - 29/07/2019) 150244-15224-2019NE800227

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
AVISO DE SUSPENSÃO
PREGÃO Nº 28/2019

Comunicamos a suspensão da licitação supracitada, publicada no D.O.U em
24/07/2019 . Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição de Materiais de PROTEÇÃO e
SEGURANÇA, para atender as demandas de diversos setores da UFES para o ano de 2019,
conforme especificações constantes no Anexo I Termo de Referência.

VICTORIA LACERDA
Pregoeira

(SIDEC - 29/07/2019) 153046-15225-2019NE800001

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
Nuplan_SAA
Retângulo

		paulo_cesar@in.gov.br
	2019-07-30T00:09:56-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial